- 1 -

 2020年 2月 21日

各位

 会 社 名 株 式 会 社  日 本 取 引 所 グ ル ー プ

 代 表 者 名 取締役兼代表執行役グループ CEO 清田 瞭

 （コード 8697 東証第一部）

 問 合 せ 先 広報・ＩＲ部長  宮司 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ  ( 0 3 ) 3 6 6 6 － 1 3 6 1）

代表執行役の異動及び役員候補者の決定に関するお知らせ

㈱日本取引所グループは、本日開催の取締役会において、下記のとおり、代表執行役を異動すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。また、本年４月１日以降の役員候補者を下記の

とおり決定いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．代表執行役の異動

（１）異動の理由

役員体制の変更に伴う代表執行役の追加選定

（２）新任代表執行役の氏名及び役職名

氏名 新職 現職

宮原  幸一郎 ㈱日本取引所グループ

代表執行役グループＣｏ-ＣＯＯ

 (兼務)

㈱日本取引所グループ取締役

㈱東京証券取引所代表取締役社長

㈱日本取引所グループ執行役

(兼務)

㈱日本取引所グループ取締役

㈱東京証券取引所代表取締役社長

山 道  裕 己 ㈱日本取引所グループ

代表執行役グループＣｏ-ＣＯＯ

 (兼務)

㈱日本取引所グループ取締役

㈱大阪取引所代表取締役社長

㈱東京商品取引所代表取締役会長 兼

取締役会議長

㈱日本取引所グループ執行役

(兼務)

㈱日本取引所グループ取締役

㈱大阪取引所代表取締役社長

㈱東京商品取引所代表取締役会長 兼

取締役会議長

（３）就任予定日

本年６月に開催予定の㈱日本取引所グループ定時株主総会において付議する予定のＣＯＯの員数に

係る定款一部変更議案の承認を経て就任予定。

- 2 -

（４）新任代表執行役の略歴

氏 名  宮原 幸一郎（みやはら こういちろう）

生 年 月 日  １９５７年 ３月１０日

略 歴  １９７９年 ４月  電源開発㈱入社

  １９８８年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００２年 ６月  ㈱東京証券取引所総務部長

  ２００４年 ６月  同 情報サービス部長

  ２００５年 ６月  ㈱ＩＣＪ代表取締役社長

  ２００５年１２月  ㈱東京証券取引所執行役員

  ２００７年１０月  東京証券取引所自主規制法人（現日本取引所自主規制法
人）常任理事

  ２００９年 ６月  ㈱東京証券取引所グループ常務執行役

  ２０１３年 １月  ㈱日本取引所グループ常務執行役
㈱東京証券取引所常務執行役員

  ２０１４年 ６月  ㈱日本取引所グループ専務執行役

  ２０１５年 ６月  同 取締役（現任）
㈱東京証券取引所代表取締役社長（現任）

  ２０１５年１１月  ㈱日本取引所グループ執行役（現任）

所有株式数  ３５，１７７株（２０１９年９月末現在）

氏 名  山道 裕己（やまじ ひろみ）

生 年 月 日  １９５５年 ３月 ８日

略 歴  １９７７年 ４月  野村證券㈱（現野村ホールディングス㈱）入社

  １９９７年 ６月  同 人事部長

  １９９８年 ６月  同 取締役インベストメント・バンキング・プロダクト本
部担当

  ２０００年 ６月  同 常務取締役グローバルインベストメントバンキング
本部担当

  ２００２年 ４月  ノムラ・ヨーロッパ・ホールディングズPLC（ロンドン）

社長、ノムラ・ホールディング・アメリカInc.（ニューヨ

ーク）会長
  ２００７年 ４月  野村證券㈱専務執行役インベストメント・バンキング部門

兼企業金融本部担当
  ２０１３年 ６月  ㈱日本取引所グループ取締役（現任）

㈱大阪証券取引所（現㈱大阪取引所）代表取締役社長（現
任）

  ２０１５年１１月  ㈱日本取引所グループ執行役（現任）

  ２０１９年１０月  ㈱東京商品取引所代表執行役

  ２０１９年１２月  同 代表取締役会長 兼 取締役会議長（現任）

所有株式数  ２４，２１７株（２０１９年９月末現在）

（注）所有株式数には、株式報酬制度の交付予定株式数（業績連動部分を除いた固定部分のみ）を含んでいます。

- 3 -

２．その他役員の異動

（１）㈱日本取引所グループ

① 取締役

新任取締役候補者（本年６月開催予定の当社定時株主総会の承認を経て就任予定）

 取 締 役  静  正 樹

退任予定取締役（本年３月３１日付）

 取 締 役  深 山  浩 永

② 執行役

新任執行役候補者

本年４月１日付

 執 行 役  静  正 樹  ㈱日本証券クリアリング機構代表取締役社長を

兼務

本年６月開催予定の当社定時株主総会日

 執 行 役  石 崎  隆  ㈱東京商品取引所代表取締役社長を兼務

退任予定執行役

本年３月３１日付

 執 行 役  深 山  浩 永

本年６月開催予定の当社定時株主総会日

 執 行 役  濵 田  隆 道

執行役の役付変更（本年４月１日付）

 常 務 執 行 役  二 木  聡  ㈱日本取引所グループ執行役から昇格

（２） ㈱東京証券取引所

① 執行役員

執行役員の役付変更（本年４月１日付）

 専務執行役員  小 沼  泰 之  ㈱東京証券取引所常務執行役員から昇格

（３） ㈱東京商品取引所

① 取締役

新任取締役候補者（本年６月開催予定の同社定時株主総会日）

 代表取締役社長  石 崎  隆  ㈱日本取引所グループ執行役を兼務

退任予定取締役（本年６月開催予定の同社定時株主総会日）

 代表取締役社長  濵 田  隆 道

② 執行役員

新任執行役員候補者（本年７月２７日付）

 執 行 役 員  樋 出  幹 雄  ㈱東京証券取引所執行役員、㈱大阪取引所執行役

員及び㈱日本証券クリアリング機構執行役員を兼

務

- 4 -

（４）日本取引所自主規制法人

① 理事

新任常任理事候補者（本年４月１日付）

 常 任 理 事  鍵 和 田  広

退任予定常任理事（本年３月３１日付）

 常 務 理 事  鈴 木  康 史  ㈱日本証券クリアリング機構取締役常務執行役員

に就任

（５）㈱日本証券クリアリング機構

① 取締役

新任取締役候補者（本年４月１日付）

 取 締 役  鈴 木  康 史

退任予定取締役（本年３月３１日付）

 代表取締役社長  深 山  浩 永

② 執行役員

新任執行役員候補者（本年４月１日付）

 常務執行役員  鈴 木  康 史

執行役員の役付変更（本年４月１日付）

 代表取締役社長  静  正 樹  ㈱日本証券クリアリング機構副社長執行役員か

ら昇格

 副社長執行役員  岩 永  守 幸  ㈱日本証券クリアリング機構専務執行役員から

昇格

③ 監査役

新任監査役候補者（本年４月１日付）

 常 勤 監 査 役  鈴 木  淑 彦

退任予定監査役（本年３月３１日付）

 常 勤 監 査 役  鍵 和 田  広  日本取引所自主規制法人常任理事に就任

（６）㈱日本商品清算機構

① 取締役

新任取締役候補者（本年６月開催予定の同社定時株主総会日）

 代表取締役社長  静  正 樹  ㈱日本取引所グループ取締役 兼 執行役及び㈱

日本証券クリアリング機構代表取締役社長を兼

務

退任予定取締役（本年６月開催予定の同社定時株主総会日）

 代表取締役社長  濵 田  隆 道
以 上

- 5 -

新任役員・役付変更候補者略歴

氏  名  二木 聡（ふたぎ さとし）

生年月日  １９６４年 ５月１１日

略  歴  １９８８年 ４月  東京証券取引所入所

  ２０１１年 ６月  ㈱東京証券取引所グループ経営企画部長

  ２０１３年 １月  ㈱日本取引所グループ総合企画部長

  ２０１４年 ６月  ㈱東京証券取引所株式部長

  ２０１５年 ６月  ㈱日本取引所グループ執行役（現任）

  ２０１７年 ６月  ㈱日本証券クリアリング機構取締役（現任）

    ㈱証券保管振替機構取締役（現任）

氏  名  石崎 隆（いしざき たかし）

生年月日  １９６７年 ５月１４日

略  歴  １９９０年 ４月  通商産業省（現経済産業省）入省

  １９９８年 ４月  在ミャンマー日本国大使館二等書記官

  ２０００年 ４月  在ミャンマー日本国大使館一等書記官

  ２００１年 ６月  経済産業省商務情報政策局流通産業課課長補佐

  ２００３年 ６月  同 貿易経済協力局技術協力課課長補佐

  ２００５年 ４月  長崎県商工労働部理事

  ２００６年 ４月  同 産業労働部長

  ２００８年 ４月  資源エネルギー庁長官官房エネルギー政策企画室長

  ２０１０年 ７月  同 需給政策室長

  ２０１１年 ７月  経済産業省商務情報政策局商取引・消費経済政策課長

  ２０１４年 ７月  資源エネルギー庁電力ガス事業部電力基盤整備課長

  ２０１５年 ７月  中小企業庁事業環境部企画課長

  ２０１６年 ７月  内閣府規制改革推進室参事官

  ２０１９年 ７月  独立行政法人経済産業研究所上席研究員（現任）

資 料 １

- 6 -

氏  名  静 正樹（しずか まさき）

生年月日  １９５９年 ７月１３日

略  歴  １９８２年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００４年  ６月  ㈱東京証券取引所財務部長

  ２００５年  ６月  同 経営企画部長

  ２００７年  ６月  同 執行役員

  ２００７年  ８月  ㈱東京証券取引所グループ執行役

  ２００８年  ６月  ㈱東京証券取引所執行役員

  ２０１１年  ６月  同 常務執行役員

  ２０１３年  ６月  同 常務取締役

  ２０１４年  ６月  同 取締役常務執行役員

  ２０１６年  ４月  同 取締役専務執行役員

  ２０１７年 ４月  ㈱日本証券クリアリング機構副社長執行役員（現任）

  ２０１７年 ６月  同 取締役（現任）

氏  名  小沼 泰之（こぬま やすゆき）

生年月日  １９６１年 ７月３０日

略  歴  １９８４年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００７年 ６月  ㈱東京証券取引所国際企画部長

  ２００７年１１月  同 上場部部長兼上場推進室長

  ２０１１年 ４月  同 執行役員兼上場推進部長

  ２０１３年 ６月  同 執行役員

  ２０１６年 ４月  同 常務執行役員（現任）

  ２０１７年 ４月  同 取締役（現任）

氏  名  樋出 幹雄（ひのいで みきお）

生年月日  １９６９年１０月 ２日

略  歴  １９９２年 ４月  大阪証券取引所入所

  ２００２年 ３月  ㈱大阪証券取引所経営企画本部企画グループリーダー

  ２００３年 ２月  同 経営企画本部戦略・企画グループリーダー

  ２００９年 ８月  同 経営管理本部経営企画グループリーダー

  ２０１１年 ５月  同 市場運営本部清算・決済管理グループリーダー

  ２０１２年 ６月  同 市場運営本部執行役員

  ２０１３年 ７月  ㈱日本証券クリアリング機構リスク管理部長

  ２０１８年 ４月  ㈱東京証券取引所執行役員（現任）
㈱大阪取引所執行役員（現任）
㈱日本証券クリアリング機構執行役員（現任）

- 7 -

氏  名  鍵和田 広（かぎわだ ひろし）

生年月日  １９６５年 ５月１２日

略  歴  １９８９年 ４月  東京証券取引所入所

  ２０１２年  ６月  ㈱東京証券取引所グループ総務部長

  ２０１３年  １月  ㈱日本取引所グループ総務部長

  ２０１５年  ６月  同 人事企画部長

  ２０１６年 ４月  同 人事部長

  ２０１７年 ４月  同 人事部部長

  ２０１７年 ６月  ㈱日本証券クリアリング機構常勤監査役（現任）

氏  名  岩永 守幸（いわなが もりゆき）

生年月日  １９６１年１１月 ８日

略  歴  １９８４年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００７年 ６月  ㈱東京証券取引所経営企画部長

  ２００７年 ８月  ㈱東京証券取引所グループ経営企画部長

  ２００８年 ６月  同 執行役兼経営企画部長

  ２００９年 ６月  ㈱東京証券取引所執行役員兼企画マーケティング部長

    ㈱日本証券クリアリング機構取締役

  ２０１２年 ６月  ㈱東京証券取引所グループ執行役

  ２０１３年 １月  ㈱日本取引所グループ執行役

  ２０１３年 ６月  同 常務執行役

    ㈱東京証券取引所常務執行役員

  ２０１７年 ４月  ㈱東京証券取引所取締役常務執行役員

  ２０１８年 ４月  同 取締役専務執行役員

  ２０１９年 ４月  ㈱日本証券クリアリング機構専務執行役員（現任）

  ２０１９年 ６月  同 取締役（現任）

氏  名  鈴木 康史（すずき やすし）

生年月日  １９６２年 ９月２０日

略  歴  １９８５年 ４月  東京証券取引所入所

  ２００８年 ６月  東京証券取引所自主規制法人（現日本取引所自主規制法人）
上場審査部長

  ２０１０年１０月  ㈱東京証券取引所グループ経営企画部長

  ２０１１年 ６月  ㈱日本証券クリアリング機構取締役

  ２０１５年 ６月  日本取引所自主規制法人常任理事

  ２０１７年 ４月  同 常務理事（現任）

- 8 -

氏  名  鈴木 淑彦（すずき よしひこ）

生年月日  １９６６年 １月１３日

略  歴  １９８８年 ４月  東京証券取引所入所

  ２０１１年 ６月  ㈱東京証券取引所情報サービス部長

  ２０１３年 ６月  日本取引所自主規制法人売買審査部長

  ２０１５年 ６月  ㈱東証システムサービス管理本部長

  ２０１７年 ４月  ㈱日本取引所グループＩＴ企画部長（現任）

- 9 -

新体制後の執行役(員)・理事の担当業務

１． ㈱日本取引所グループ

本年４月 1日以降

 氏 名 担  当
代表執行役
グループＣＥＯ

清田 瞭

常務執行役

横山 隆介

ＣＩＯ、ＩＴ企画担当

常務執行役

井阪 喜浩 グローバル戦略担当

常務執行役

長谷川 勲 総務・人事担当

常務執行役

二木 聡 総合企画担当

執行役

宮原 幸一郎 ㈱東京証券取引所経営管理統括

執行役

山道 裕己 ㈱大阪取引所経営管理統括

執行役

濵田 隆道 ㈱東京商品取引所経営管理統括

執行役

静 正樹 ㈱日本証券クリアリング機構経営管理統括

執行役

田端 厚 ＣＦＯ、財務・広報・ＩＲ担当

本年６月開催予定の当社定時株主総会日以降

 氏 名 担  当
代表執行役
グループＣＥＯ

清田 瞭

代表執行役
グループＣｏ-ＣＯＯ

宮原 幸一郎 現物市場統括

代表執行役
グループＣｏ-ＣＯＯ

山道 裕己 デリバティブ市場統括

常務執行役

横山 隆介

ＣＩＯ、ＩＴ企画担当

常務執行役

井阪 喜浩 グローバル戦略担当

常務執行役

長谷川 勲 総務・人事担当

常務執行役

二木 聡 総合企画担当

執行役

石崎 隆 ㈱東京商品取引所経営管理統括

執行役

静 正樹 ㈱日本証券クリアリング機構経営管理統括

執行役

田端 厚 ＣＦＯ、財務・広報・ＩＲ担当

資 料 ２

- 10 -

２． ㈱東京証券取引所（本年４月 1日以降）

 氏 名 担  当
代表取締役社長

宮原 幸一郎

専務執行役員

小沼 泰之 上場・上場推進・株式（クライアントＲＭ）・エクイティ市場
営業・金融リテラシーサポート担当

常務執行役員

横山 隆介 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（トレーディング、情報、清算）・ＩＴ
サービス担当

常務執行役員

井阪 喜浩 情報サービス担当

常務執行役員

長谷川 勲 総合管理室担当

執行役員

神木 龍哉 ＩＴサービス担当・東京拠点被災時統括

執行役員

青 克美 上場担当

執行役員

川井 洋毅 株式・エクイティ市場営業・金融リテラシーサポート担当

執行役員

田倉 聡史 ＩＴ開発（情報）担当

執行役員

樋出 幹雄 東京拠点被災時統括

３． ㈱大阪取引所（本年４月 1日以降）

 氏 名 担  当
代表取締役社長

山道 裕己

常務執行役員

横山 隆介 ＩＴ管理室・ＩＴ開発（デリバティブ）・ＩＴサービス担当

常務執行役員

井阪 喜浩 情報サービス室担当

常務執行役員

市本 博康 市場企画・デリバティブ市場営業・金融リテラシーサポー
ト・総合取引所推進担当・大阪拠点被災時統括

常務執行役員

長谷川 勲 総合管理室担当

執行役員

神木 龍哉 ＩＴサービス担当

執行役員

多賀谷 彰 市場企画・デリバティブ市場営業・金融リテラシーサポー
ト・総合取引所推進担当

執行役員

田倉 聡史 ＩＴ開発（デリバティブ）担当

執行役員

樋出 幹雄 市場管理担当

- 11 -

４． ㈱東京商品取引所

本年４月１日以降

 氏 名 担  当
代表取締役会長
兼 取締役会議長

山道 裕己

代表取締役社長

濵田 隆道

常務執行役員

市本 博康 総合取引所推進・総合管理室・総合業務室担当

執行役員

小野里 光博 総合業務室・自主規制室担当

（注）㈱東京商品取引所の営業第一部、営業第二部、国際部、市場部、市場構造研究所、新市場開拓

部及び取引運営監視室は、本年４月 1日より機能集約し、総合業務室に改組する予定。

本年６月開催予定の同社定時株主総会日以降

 氏 名 担  当
代表取締役会長
兼 取締役会議長

山道 裕己

代表取締役社長

石崎 隆

常務執行役員

市本 博康 総合取引所推進・総合管理室・総合業務室担当

執行役員

小野里 光博 総合業務室・自主規制室担当

本年７月２７日以降

 氏 名 担  当
代表取締役会長
兼 取締役会議長

山道 裕己

代表取締役社長

石崎 隆

常務執行役員

市本 博康 総合取引所推進・総合管理室・総合業務室担当

執行役員

小野里 光博 総合業務室（市場管理を除く）・自主規制室担当

執行役員

樋出 幹雄 総合業務室（市場管理）担当

- 12 -

５． 日本取引所自主規制法人（本年４月 1日以降）

 氏 名 担  当
理事長

細溝 清史

常務理事

福田 一雄 考査・売買審査担当

常任理事

平野 剛 上場管理・総合管理室担当

常任理事

鍵和田 広 上場審査担当

６． ㈱日本証券クリアリング機構（本年４月 1日以降）

 氏 名 担  当
代表取締役社長

静 正樹

副社長執行役員

岩永 守幸 国債店頭取引清算・総合取引所推進担当

常務執行役員

鈴木 康史 取引所取引清算・総合管理室担当

執行役員

細村 武弘 清算企画・ＯＴＣデリバティブ清算担当

執行役員

樋出 幹雄 東京拠点被災時統括

７． ㈱日本商品清算機構

本年４月 1日以降

 氏 名 担  当
代表取締役社長

濵田 隆道

取締役

細村 武弘 総合取引所推進担当

取締役

安田 毅史 総務・業務・リスク管理担当

本年６月開催予定の同社定時株主総会日以降

 氏 名 担  当
代表取締役社長

静 正樹

取締役

細村 武弘 総合取引所推進担当

取締役

安田 毅史 総務・業務・リスク管理担当